BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4768/TCHQ-PC

V/v vướng mắc xử lý vi phạm nhập khẩu hóa chất
Hà Nội, ngày 16 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh

Trả lời Công văn số 1938/HQHCM-CBLXL ngày 06/7/2020 của Cục Hải quan TP Hồ
Chí Minh về việc xử lý vi phạm hành chính đối với lô hàng hóa chất của Công ty TNHH Tam
Hưng Long, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Khoản 3 Điều 156 Luật Ban hành văn bản QPPL quy định “Trong trường hợp các văn
bản QPPL do cùng một cơ quan ban hành có quy định khác nhau về cùng một vấn đề thì áp dụng
quy định của văn bản quy phạm pháp luật ban hành sau”.

- Điểm c khoản 1 Điều 3 Luật Xử lý vi phạm hành chính quy định “Việc xử phạt vi phạm
hành chính phải căn cứ vào tính chất, mức độ, hậu quả vi phạm, đối tượng vi phạm và tình tiết
giảm nhẹ, tình tiết tăng nặng”.

- Khoản 3 Điều 1 Nghị định số 127/2013/NĐ-CP ngày 15/10/2013 của Chính phủ quy
định xử phạt vi phạm hành chính và cưỡng chế thi hành quyết định hành chính trong lĩnh vực hải
quan quy định “Các hành vi vi phạm hành chính liên quan đến lĩnh vực hải quan nhưng không
được quy định tại Nghị định này mà được quy định tại các văn bản pháp luật liên quan khác thì
bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại các văn bản đó”.

Trên cơ sở quy định của pháp luật nêu trên, Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh đối chiếu với
hồ sơ vụ việc để giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PC (2b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành